令和６年度 第２回柳井医療圏地域医療構想調整会議 議事概要

【日 時】 令和７年１月１６日（木）１９：００～２０：１０

【場 所】 山口県柳井総合庁舎 ２階大会議室

【出席者】 出席者名簿のとおり

【議事内容】

○ 紹介受診重点医療機関の選定について協議し、周東総合病院を継続して選定

した。

○ 弘和クリニックの病床機能再編支援事業に係る単独病床機能再編計画及び地

域医療構想の達成に向けた対応方針の変更について説明を行い、合意した。

○ 周防大島町病院事業第２期再編計画（素案）について、地域医療構想と整合

性があることを確認した。

１ 令和６年度紹介受診重点医療機関の選定について

  県医療政策課から、紹介受診重点医療機関の選定について説明を行った。

協議の結果、周東総合病院を継続して選定した。

 （主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

２ 病床機能再編支援事業について（弘和クリニック）

  県医療政策課から、令和７年度病床機能再編支援事業の実施を希望した弘和ク

リニックの単独病床機能再編計画及び２０２５プランの変更について説明を行

った。

弘和クリニックの計画では、圏域内の医療機関との役割分担を踏まえ、自院は

無床診療所として、在宅医療の提供や、介護施設など他職種との連携によるネッ

トワーク構築に注力していくことが説明された。

協議の結果、弘和クリニックの単独病床機能再編計画及び２０２５プランの変

更について合意した。

 （主な意見・質問等）

○ 国の令和６年度補正予算において、医療需要の変化を受けて病床数の適正

化を進める医療機関を支援する事業ができるとのことだが、当該事業は地域

医療構想とどのような関係にあるのか。

また、病床機能再編支援補助金を既に受給している場合でも、当該事業の

給付金を申請することができるのか。

⇒ 国から、具体的な支給要件等が示されていないため、お答えすることが

できない。国から、要綱等が示されれば、各医療機関に対して周知させて

いただく。

３ 周防大島町病院事業第２期再編計画（素案）について

  周防大島町病院事業局から、第２期再編計画（素案）について説明を行った。

協議の結果、東和病院及び大島病院の果たすべき役割・機能などについて、地

域医療構想と整合性があることを確認した。

 （主な意見・質問等）

○ 今後、大島病院は回復期６０床のみの１病棟に減るのか。それとも、救急

告示病院として、急性期病床は残すのか。

⇒ 具体的な病棟構成や病床数については、東和・大島２病院の一体的運用

の推進を基本に、今後策定が予定されている国の新たな地域医療構想や当

地域における医療介護需要等の動向を踏まえ、引き続き、検討していく。

○ 大島病院内に介護医療院であるやすらぎ苑を併設するに当たり、大島病院

は増築するのか。それとも空きスペースを有効活用するのか。

⇒ 当地域の人口減少を踏まえ、大島病院の増築等はせずに現在の建物を有

効活用することとし、病床数や介護医療院の定員については、今後策定が

予定されている国の新たな地域医療構想や当地域における医療介護需要

等の動向を踏まえ、引き続き、検討していく。

４ 新たな地域医療構想に関する国の検討状況について

県医療政策課から、国が公表した「新たな地域医療構想に関する取りまとめ」

について説明を行った。

 （主な意見・質問等）

○ 当圏域の人口は７万人を下回っているが、県では、小規模な二次医療圏の

再編・統廃合を考えているか。

⇒ 現状、本県では医療圏の見直しや統廃合は考えていない。二次医療圏の

再編・統廃合については、各圏域の地域の実情に合わせて、関係者の意見

を聞きながら検討を進めていくことが重要であると考えている。

５ かかりつけ医機能報告制度について

県医療政策課から、令和７年４月から施行される、かかりつけ医機能報告制度

について説明を行った。

（主な意見・質問等）

○ 当圏域では医療従事者が少ないため、在宅医療の提供を増やすことが難し

い状況だが、かかりつけ医機能報告制度の開始に伴い、在宅医療などの２号

機能を担うことを強制されるのではないかと懸念している。

⇒ 本制度は、各医療機関の特長等を把握し、地域の実情に応じて今後の取組

に活かすものである。医療機関に対し、在宅医療の提供等を強制することは

ない。

６ 山口県外来医療計画に係る報告について

  柳井健康福祉センターから、山口県外来医療計画に基づき提出された医療機器

の共同利用計画について、報告を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

７ 令和７年度調整会議スケジュールについて

  県医療政策課から、令和７年度調整会議の開催スケジュールについて説明を行

った。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。